CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

P
ág

in
a1

INDICAÇÃO Nº 02/2021.

REQUERENTE: VEREADOR WILLIAN EDUARDO PEREIRA.

REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

O Vereador WILLIAN EDUARDO PEREIRA, que ao final

subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, combinado com o art.

17, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem perante Vossa

Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

Que sejam providenciados receituários de controle

especial (receita tipo “b1” - cor azul) na rede de atenção básica do Município,

pelas razões que passa a expor:

RAZÕES DA INDICAÇÃO:

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O pedido em epígrafe se faz necessário, pois a população

tem se queixado da falta de receituários de controle especial tipo “B1”, para

prescrição de medicação controlada nas unidades de saúde do Município.

O fato de provocado tem muitos transtornos para

aqueles que precisam dos medicamentos psicotrópicos e de uso contínuo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

P
ág

in
a2

Considerando ser um direito fundamental do cidadão o

acesso à saúde universal e igualitário e visando garantir a integralidade do

tratamento medicamentoso, encaminho a presente indicação na expectativa de

que possa ser analisada e acolhida por Vossa Excelência.

Estiva, MG, 18 de fevereiro 2021.

_________________________________________
WILLIAN EDUARDO PEREIRA

VEREADOR

		2021-03-05T14:29:38-0300
	WILLIAN EDUARDO PEREIRA:05626659609